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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Analýza queer dětství prostřednictvím filmu“ je

situována do kontextu queer teorií, přičemž tyto teorie jsou uplatněny v souvislosti

s filmem „Tomboy“ (2011). Teoretická část práce nejprve diskutuje zásadní teoretická

východiska včetně přístupů k genderu v rámci genderových studií. Poté se zaměřuje

především na teorii performativity. Rovněž zde je zaměřena pozornost na normativní

socializaci dětí s ohledem na jejich nekonformní projevy. V této části práce jsou uvedeny i

stěžejní stanoviska queer teorií v souvislosti se sexualitou a identitou. Tématizují se zde

také argumenty Stockton, která diskutuje queer dětství.

Výzkumná část práce představuje metodologický rámec analýzy filmu Tomboy i

konkrétní metodu, kterou je teorie reprezentace Stuarta Halla. V rámci analýzy filmu jsou

reflektována zásadní témata a sice, jak jsou ve filmu konstruovány kategorie gender,

jinakost, sexualita a identita ve vztahu ke queer dětství.
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Abstract

Diploma thesis with the title "Analysis of queer child through the movie" is situated

to the context of queer theories. These theories are discussed through the movie “Tomboy”

(2011). Theoretical part of the thesis discusses fundamental theoretical background

including attitudes towards to concept of gender within gender studies. The thesis is also

focused on the theory of performativity and also discusses the normative socialization of

children and their nonconformist behaviors. Key opinions to queer theories in context of

sexuality and identity are introduced in this part of the thesis. I also present Stockton´s

arguments on queer child.

Research section presents methodological part of analysis of the movie Tomboy. It

also presents the specific method, which is Stuart Hall´s theory of representation. In the

analysis of the movie there are major themes reflected - how the category of gender,

queerness, sexuality and identity are constructed in the context of queer child.
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1. Úvod

Vznik této diplomové práce má svůj původ v mém předchozím zájmu o identity,

které bylo možné označit za nenormativní, či queer. Přestože queer identity jsou v kontextu

současného společenského diskurzu do jisté míry tématizovány, obraz identity queer dětí je

prozatím spíše tabuizován. Vzhledem k tomuto zájmu o queer dětství jsem pak jako

materiál analýzy zvolila film, konkrétně film Tomboy (2011), který může v jistém smyslu

reprezentovat jeden z pohledů na problematiku. Analyzovat audio vizuální materiál se jeví

jako přínosné, nejen pro variabilitu interpretací předkládaného narativu, nýbrž i proto, že

se jedná o materiál značně populární a všeobecně dostupný pro většinovou společnost.

Na pozadí kontextu vzniku této práce, kterou člením na část teoretickou a

výzkumnou, si pak zejména kladu za cíl reflektovat, jakým způsobem narativ filmu pracuje

s kategoriemi genderu a genderovým řádem, jakým způsobem reprezentuje jinakost,

sexualitu a identitu s ohledem na dětství.

K naplnění tohoto cíle se v rámci teoretické části nejprve zaměřím na teoretická

východiska, která budou rámovat i samotnou analýzu filmu. V první kapitole se budu

diskutovat přístup genderu v rámci genderových studií, přičemž prostor vyhradím také

teorii performativity, jak jí tematizovala Judith Butler. V druhé teoreticky orientované

kapitole se budu zabývat normativní socializací, jejími činiteli i důsledky s ohledem na

nekonformní projevy dětství. Budu zde diskutovat i vztah socializace k genderovým

stereotypům a od nich se odvíjejících genderových rolí. Třetí kapitolu budu věnovat queer

teoriím, zejména pak jejich nefixním přístupům k identitám a sexualitám. Rovněž zde budu

tematizovat argumenty Stockton vztahující se k tématu queer dětství a k jeho projevům.

Ve výzkumné části práce diskutuji zvolenou metodologii, kterou zde budu užívat.

Také zde zmíním svou vlastní pozici a lokaci jakožto výzkumnice a zvolené paradigma

výzkumu – konstruktivistické. Spolu s tím diskutuji i metodu výzkumu, kterou bude teorie

reprezentace Stuarta Halla. Spolu s tím budu reflektovat i kritéria výběru materiálu, tedy

filmu, spolu se základními fakty o filmu Tomboy. V centru pozornosti výzkumné části pak

stojí samotná analýza filmu, v rámci které se zaměřím na již zmíněná témata.
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2. Teoretická část

2.1. Pojetí genderu v rámci genderových studií

Pojem gender často provází mylná představa o existenci dvou binárních kategorií,

rozdělující všechny lidské bytosti pouze na kategorie „žena“ a „muž“. Toto rigidní

definování je mnohdy problematizováno z pozice mnohých teoretických autorek a autorů a

rovněž přichází kritika od lidí, kteří se v rámci těchto dvou nekompromisně vymezených

kategorií nedokáží identifikovat a následně vnímají svou identitu úplně jiným způsobem a

narušují tak mocensky-normativní společenský řád
1
. Těmito subverzivními jedinci, jak

ukáži dále na stránkách této práce, jsou zejména osoby, řadící se do „kategorie“ queer.

V normativním pohledu na kategorie genderu a pohlaví bývá nahlíženo na obě jako

na dichotomní charakteristiky člověka, které se pohybují pouze mezi konstrukty „žena“ a

„muž“, jak zmiňuji výše. Gender můžeme vnímat jako více fluidní část kategorizování,

neboť není biologicky daná a je založená na prožívání jedince, oproti pohlaví, které je

konstruováno medicínským diskurzem na normativně rozdělené biologicky podložené

kategorie „žena“ a „muž“, charakterizované normatizovanými primárními pohlavními

znaky (dichotomie penis a vagína). Všechny tyto charakteristiky jsou konstruované

společností jako přirozené
2
a nefluidní. K této problematice se vyjadřuje Pierre Bourdieu,

dle kterého: „Sociální definice pohlavních orgánů tedy zdaleka není jen prostým záznamem

přirozených, bezprostředně vnímaných vlastností, ale je to plod konstrukce založené na

určité řadě nějak orientovaných voleb, lépe řečeno na zdůraznění určitých odlišností či

zastření určitých podobností“. (Bourdieu,2000: 17). Společnost tedy vybírá to, co se hodí

1
V kontextu normativního-společenského řádu se předpokládá normativní, naturalizovaná nadvláda-

hegemonie mocných mužů nad ženami, přičemž obě pohlaví tento řád udržují, jak tematizuje Bourdieu

(2000) v pojmu symbolického násilí. Normativní charakter řádu má za cíl disciplinovat obě pohlaví, přičemž

jedním z jeho znaků je i striktní heteronormativita, jejíž nedodržení či odchýlení se od ní je považováno za

formu deviace.

2
V tomto ohledu považuji za nutné diskutovat, že kategorie gender-pohlaví nebyly často oddělovány jedna

od druhé a všechny charakteristiky, dělící lidskou populaci, byly reflektovány pouze na základě biologického

pohlaví. Jinými slovy lze říci, jak následně blíže vysvětlím v kapitole věnované esencialistickému přístupu,

že gender byl zaměňován za biologické pohlaví, tedy byl jeho synonymem. Zásadní změnou v tomto

kontextu bylo identifikování genderu, jako analytického nástroje, ilustrujícího sociální a kulturní

konstruovanost charakteristik pohlaví, roku 1945 americkou kulturní antropoložkou Gale Rubin.
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normativnímu konstruktu žena a muž, který vytvořila, udržuje tak zjednodušující

společenský řád a potírá odlišnosti a jakékoliv projevy, které nesedí do této představy.

Z hlediska genderu mohou mít ženy i muži náznaky rysy chování opačných

pohlaví, které jsou společností mocensky potlačovány. Já vnímám obě kategorie jako

fluidní konstrukty, které jsou v mnoha případech nedokonalými rámci pro lidské jedince,

kteří mají problém se v úzkých dichotomních kategoriích ukotvit. Jasně tedy narušují tuto

strukturu a ukazují, že nemáme pouze dva gendery a dvě pohlaví, které stojí na opačné

straně společenských škál konstrukcí „žena“ a „muž“. Touto myšlenkou navazuji na Ann

Oakley (2000), která pracuje s tezí, že žena a muž nereprezentují dvě oddělené biologické

kategorie. Naopak mají stejnou stavbu těla a anatomické odlišnosti mezi nimi jsou více

imaginární než skutečné. Oakleyová dodává, že: „Výzkumy ukazují, že jednotlivci, kteří

zastávají rovnostářské stanovisko, se spíše dívají na muže a na ženy jako na skupiny od

přírody stejně obdařené. Jistý norský psycholog se ptal matek, zda při výchově dětí

rozlišovaly mezi chlapci a dívkami. Ptal se na konkrétní postupy ve výchově a prokázalo


[…]


schémata nemají dostatečnou vypovídající hodnotu. Filmový narativ tak bezděčně ukazuje

na limity společnosti, kde queer identita a sexualita je chápatelná a čitelná pouze s ohledem

92

na druhý extrém škály sexualit a identit. Vymezení se vůči normě tak, jak se zdá, lze pouze

skrze odchýlení se od této normy a jasné transparentnosti tohoto procesu.
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7. Závěr

V této práci jsem se věnovala analýze queer dětství prostřednictví filmu, a to

francouzského filmu Tomboy (2011). V teoretické části jsem se věnovala tematizování

stěžejních teoretických východisek s ohledem na analyzovanou problematiku, přičemž

stěžejním teoretickým rámcem mi byly queer teorie s využitím teorie performativity. Ve

výzkumné části jsem diskutovala zvolenou metodu výzkumu, a sice teorii reprezentace

Stuarta Halla, která mi umožnila dekódovat filmový narativ a zohlednit mnoho variabilních

interpretací vzhledem ke stanoveným výzkumným tématům.

První téma, které jsem v rámci analýzy filmového narativu reflektovala, bylo,

jakým způsobem narativ filmu pohlíží na kategorie genderu, tj. jak s nimi pracuje

s ohledem na normativní genderový řád. Výsledkem reflexe prvního tématu pak bylo, že

filmový narativ pracuje s genderovými kategoriemi spíše ve shodě s normativním řádem.

Ve filmu je většina postav zobrazena dle kritérií pohlavně genderového systému, přičemž

postavou, která vybočuje z normality, je hlavní postava Laurie.

Přestože se jedná o biologickou dívku, která performuje gender chlapce, lze zde

tedy akcentovat jistou trans problematiku a subverzi, i Laurie naplňuje preformovaný

gender zcela ve shodě se stereotypním genderem „muže“. Ačkoli lze pozorovat

subverzivní potenciál vůči normativnímu genderovému řádu v podobě Laurie, která se

neidentifikuje se svým biologickým pohlavím, spíše však dochází k pohybu mezi striktně

definovanými kategoriemi „ženy“ a „muže“ a k naplnění kýžených stereotypů. Filmový

narativ, který ukazuje na nepřirozený charakter genderu, tedy na jeho sociální

konstruovanost i na fungování genderového řádu ve společnosti, však nenalézá struktury,

skrze které by tématizoval gender Laurie dostatečně nefixním způsobem.

Na reflexy prvního tématu úzce navazuje téma druhé, v němž jsem diskutovala

reprezentaci identity a sexuality v rámci filmového narativu. V kontextu trans tématu

filmový narativ ukazuje identitu Laurie nefixním způsobem, avšak je fluidní pouze uvnitř

kategorií „ženy“ a „muže“, které nijak nezpochybňuje či nepřekračuje. Otázka ohledně

autentického prožitku Laurie se tak jeví jako problematická vzhledem k věku filmové

představitelky. Lze se však domnívat, že filmový narativ identitu Laurie spíše definuje

v termínech tomboyismu, který může nebo nemusí přetrvat do dospělosti. Vzhledem

94

k reprezentaci sexuality ve filmovém narativu i zde dochází spíše pouze k zobrazení

normativní sexuality – heterosexuality s ohledem na Lauriiny rodiče a její okolí. V osobě

samotné Laurie je heteronormativita v jistém smyslu narušená možnou homosexualitou,

kterou nelze zcela potvrdit či vyvrátit. Lauriin vztah s dívkou Lisou by mohl být

považován za normativní vzhledem k její důkladné performanci genderu chlapce, avšak

vzhledem ke skutečnosti, že je Laurie biologicky „žena“, lze zaznamenat i subverzivní

potenciál vůči normě.

Dětská sexualita je ve filmovém narativu ve shodě s tezemi Stockton, neboť je zde

spíše tabuizována či zobrazována skrze náznaky, které budí dojem „nevinnosti“ dětství a

asexuality dětí. Identita i sexualita zejména u hlavní postavy, je tak ambivalentní vzhledem

k možnému čtení filmového narativu, který připouští subverzivní potenciál vůči

normativnímu řádu, i jeho možné potvrzení.

Třetím tématem, kterému jsem v rámci analýzy věnovala pozornost, byla

konstrukce jinakosti, která je konstruována vždy s ohledem na okolí. Jinakost Laurie je do

značné míry podmíněna její neidentifikací s jejím biologickým pohlavím, což jí způsobuje

jisté stigma v kontextu sociální reality odrážející se ve filmovém narativu. Transparentnost

biologického těla a prožívaného genderu je tak stěžejním motivem filmu i v kontextu

konstrukce jinakosti, Možnost, že by se Laurie mohla stát diskreditovanou ve společnosti,

vzhledem ke své performanci, pouze zdůrazňuje její jinakosti vůči ostatním vrstevníkům.

Skutečnost, že by bylo možné na pozadí argumentů Stockton označit Laurie za queer dítě,

je tak samo o sobě příčinou konstrukce jinakosti, kvůli její nenormativě.

Queer dětství, jak jej reprezentuje narativ filmu Tomboy, tak do jisté míry

poukazuje na problematičnost definování dítěte v termínech tomboyismu či queer, neboť i

když se může jednat o takzvaný „růst stranou, šejdrem“, je možné problematizovat i míru

autenticity prožitku, kupříkladu u Laurie. Lze říci, že narativ filmu nastiňuje téma trans

dětství, které lze obtížně zachytit a přestože se o to film pokouší, nenachází jiné prostředky

než ty, které bychom mohli označit za genderově stereotypní. Tato neexistence

adekvátních a nefixních struktur myšlení o trans dětství pouze dokládá nutnost vytvořit

takové nástroje reprezentace, které by umožnily zobrazení trans identity i sexuality dítěte

nefixním způsobem, který by subvertoval stávající řád. Pak by bylo možné uvažovat o

queer identitě a sexualitě mimo termíny studu a jinakosti.
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