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Posudek diplomové práce Bc. Šárky Kašparové, Analýza queer dětství prostřednictvím
filmu (vedoucí práce)

Diplomovou práci Šárky Kašparové je možné situovat do oblasti filmových cultural studies a
queer teorie. Inspirována knihou Katherine Bond Stockton Queer Child (2009), Kašparová
sleduje jednu z linií tezí Stockton na narativu francouzského filmu Tomboy (2011) a ptá se
nakolik analyzovaný film dovoluje prostor k nenormativním imaginacím „dětství“. Vybrané
téma kulturních představ dětství, které není možno jednoznačně zařadit do normativně-
genderovaných preskripcí považuji za velmi důležité a nosné. Stejně tak je inspirativní práce s
tezemi důležité knihy, která jednak otevírá queer teorii promýšlení normativní časovosti a
konceptům růstu, a ne-identitně vázané „perverzitě“ a jednak je odpovědí na kulturní
využívání/zneužívání obrazu dětské asexuální nevinnosti pro (nejčastěji, ale ne exkluzivně)
konzervativní agendu. Jak autorka spolu se Stockton konstatují: “Ve století dítěte se tedy
společnost obává, že idea dítěte vymizí [...] tím, že se do idey dítěte začíná prolínat homosexuální
(queer) dítě se všemi jeho aspekty. Je tedy zřejmé, že se bojíme konceptu dítěte a tak ho „chráníme“ a
normatizujeme, abychom ho mohli i nadále ovládat.“ (Stockton: 2009, 226; zde str. 42)

Text se opírá o solidně zpracovanou teoretickou základnu, ve které do popředí staví
dekonstrukci binarit, jak ji představuje queer teorie a pohledy na dětskou socializaci. Přestože
se tyto texty nakonec do finální podoby práce nedostaly či dostaly pouze marginálně, autorka
zpracovala a seznámila se i s pracemi historizujícími samotný koncept „dětství“ a „dítěte“. Pro
konceptuální koherenci a „sevřenost“ se autorka rozhodla soustředit se právě na jeden vybraný
(a v zahraniční literatuře hodnocený jako zásadní) koncept, který hledá nové cesty uchopení
dětství. Koncept Stockton pak dialogicky odpovídá kapitole o teoriích socializace. Právě
kapitola 3 věnovaná normativní socializaci ukazuje jisté obtíže v práci s různorodými
teoretickými texty a s jejich koherentní sumarizací. V textu tak přes výrazné zlepšení zůstaly
jisté rozpory mezi citovanými díly (resp. paradigmaty, ze kterých texty vycházejí, např. Práce
Weisse, Fifkové et al., vedle prací Curran, Renzetti, Šmausová...), či citování z ne-
akademických prací (jako Gender webnode). Metodologické kapitoly jsou sice stručnější, ale
účelné a formálně k nim nemám větších připomínek (viz níže). Analytická/interpretativní část
textu se konzistentně snaží o propojení s teoretickým aparátem, autorka se vrací
k diskutovaným textům a konceptům a snaží se je využít k vlastní interpretaci. Propojení a
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práce s tímto konceptuálním aparátem vnímám jako velký posun autorky a osvojení si modelů
analytické práce a to i přesto, že na mnohých místech tato propojení nejsou „hladká“, či jim
chybí moment „nového“. Jedním z cílů diplomových prací je i naučit se řemeslu, a v tomto
smyslu u této práce vidím velký krok.

Text je i přes mnohé přepracování a výrazné vylepšení stále relativně těžkopádný a na
mnohým místech relativně nesrozumitelný. Namátkou: „Stockton také předpokládá, že touha
vytvořit určitou vzdálenost mezi dětstvím a dospělostí ještě více zpodivnila (Queerness) dětství, hlavně
kvůli pomyslné polarizaci dospělého světa a dětského světa, což je produkt normativní společnosti,
která takto zachovává normativní řád ve společnosti.“ (syntax a větné vazby), či „dítě, které je
podivné nevinností nebo podle barvy / peněz” (str. 41) atd. Těžkopádnost ve vyjadřování byla
jednou z největších autorčiných překážek a domnívám se, že zatěžuje čtivost textu i
formulování/srozumitelnost otázek jednotlivých kapitol i výzkumných otázek: „Na pozadí
analýzy filmu Tomboy mne bude zejména zajímat, jakým způsobem reprezentuje queer dětství a jak se
vztahuje ke kategoriím genderu a sexuality. V centru mého zájmu bude rovněž i skutečnost, zda film
subvertuje normativní pojetí dětství či potažmo identity a sexuality dítěte, které jak jsem zmínila v
předešlých kapitolách, má tendenci být spíše tabuizováno či opředeno lékařskými pojmy a diagnózami.
Rovněž sezaměřím na to, zda film reprodukuje nějaké mocenské struktury a vztahy, a jaké roviny moci
film akcentuje. Spolu s tím budu tematizovat i problematiku a pozici jinakosti v rámci narativu filmu.“
(str. 51)

Ještě několik komentářů k metodologickým postupům:

1) Autorka se opírá o postupy analýzy reprezentací (S. Hall, CSCC), které jí dovolují
sledovat propojení kutlurních imaginací—zde prezentovány filmovým narativem—a
ideologických, hegemonních normativů. Přes takto definovaný analytický rámec se
v analýze na některých místech zdá, že autorka nediskutuje materiál jakožto kulturní
narativ, ale přistupuje k němu jako k „autentickému“ zachycení sociální reality – toto
se objevuje v místech, kde autorka diskutuje možné motivy chování hlavní postavy
filmu, „queer dítěte“, psychologizuje je či o nich uvažuje jako o výsledcích rozhovorů
a konkrétního jednání.

2) Rozpor vidím v deklarovaných východiscích queer teorie a přetrvávajících binaritách a
náznacích identitního paradigmatu. Např. autorčina formulace otázek k první
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analytické kapitole: První otázkou, na níž budu v rámci analýzy filmu hledat odpověď, bude,
jakým způsobem film pracuje s kategoriemi genderu, tedy jak na ně nahlíží a jak s nimi
pracuje. Zároveň mne bude zajímat, zda genderový řád potvrzuje a reprodukuje či jej
subvertuje a v jistém smyslu posouvá významy a diskurzy s ním spojené. V návaznosti na
předešlou eotázku mne i zajímá, jakým způsobem je ve filmu konstruována sexualita s ohledem
na trasgenderové téma filmu. Zda filmový narativ sexualitu nediskutuje, či ji vykresluje
esencialistickým nebo naopak nefixním způsobem?

Tj. objevuje se zde (a poté i v analytické diskuzi) binární protiklad potvrzování vs. subverze
heteronormativního řádu; esencializace vs. zdůrazňování fluidnosti. Snahou queer teorie a
koneckonců i vybraného konceptu „queer dítěze“ je mimojiné i dekonstruovat dialektickou
logiku, která je součástí ideologického rámce heteronormativity.

3) Autorka říká, že „queer dítě“ je mimo společenské paradigma naší kultury (str. 41).
V jakém smyslu jej potom ale může zachytit filmový narativ? V jakém smyslu by potom bylo
„queer dětství“ žitelné či představitelné? Mohla by autorka toto objasnit během obhajoby?

Souhrnem, tato diplomová práce vznikala poměrně dlouhou dobu, několikrát proměnila svůj
půdorys – i když centrální zájem o nenormativní dětství a jeho kulturní reprezentace a
imaginace diplomandku provázel po celou dobu. Jako vedoucí práce za současnou podobou
předkládané diplomové práce vidím velké a poctivé úsilí i ambici poznat nové. Přes všechny
nedostatky, které v současné podobě práce stále přetrvávají, hodnotím výrazný posun ve
schopnosti diplomandky vstřebat náročný teoretický koncept i posun v analytickém zpracování
primárního materiálu. Práci doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení navrhuji hranici
mezi velmi dobře a dobře.

Kateřina Kolářová

V Chicagu,
22. září, 2016
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